[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 029 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

Autor: Gustavo Benedito Medeiros Alves – PSB, com apoio de todas as bancadas partidárias.
Indico a criação de curso preparatório para o exame Nacional do Ensino Médio e vestibulares em nosso município.

O vereador signatário, Gustavo Benedito Medeiros Alves – PSB, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Adão Batista De Souza, Secretário Municipal de Educação, a presente proposição.
Indicando ao Poder Executivo a criação de curso preparatório para o exame Nacional do Ensino Médio e vestibulares em nosso município.
JUSTIFICATIVA
Apresento a presente proposição, indicando ao Poder Executivo a criação de curso preparatório para o Exame Nacional do Ensino Médio e Vestibulares, fornecendo apoio a nossos jovens que almejam entrar no ensino superior, buscando condições de vida mais digna para suas famílias e si mesmo por meio da educação.
Pois o ensino é único caminho a se trilhar para abrir portas para um futuro melhor, com dignidade, prosperidade e desenvolvimento pessoal. Cabendo ao estado, por meio de todos os entes da Federação, garantir o acesso ao ensino para todos os cidadãos, sem qualquer distinção ou forma de segregação, apoiando o desenvolvimento educacional.

Ademais, é função do município, apoiar e incentivar a educação de nossas crianças e adolescentes, fornecendo ferramentas para seu pleno desenvolvimento, haja vista, que nosso município carece de um curso direcionado para a preparação de nossos jovens para realizar o Enem ou demais vestibulares, preparando-os. Tendo em vista que estes instrumentos são a principal forma de acesso às universidades brasileiras, principalmente para jovens provenientes de famílias de baixa renda, em sua maioria estando em situação de vulnerabilidade socioeconômica, necessitando do apoio estatal para fornecer instrumentos de ascensão social.
Por fim, ressalto que a presente indicação visa desenvolver e educação de nosso município, bem como, proporcionar desenvolvimento socioeconômico por meio da educação, que proporciona a todos oportunidades de melhores oportunidades, desenvolvendo seu potencial e contribuindo para o crescimento econômico do município.

Para oferecer maior qualidade de vida a nossos munícipes, indico a presente proposição, solicitando apoio dos nobres pares para sua aprovação.
Sala das Sessões, ´´Plenário Antônio Ângelo Medeiros´´, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2025.

_______________________________
Gustavo Benedito Medeiros Alves

Vereador PSB
_______________________            _______________________         ________________________

Adilza S. dos S. Cardoso      Luzia de Sousa M. Moura        Luzinete P. dos Santos
          Vereadora PSB                                Vereador PSB                                 Vereador PSB

________________________           ________________________     ________________________

  Nelson de S. Oliveira                  Nilson B. de Lima              Nilson T. Cerqueira
      Vereador UNIÃO                            Vereador UNIÃO                     Vereador UNIÃO
________________________      ________________________

Paulo Junio F. Amorim      Wilson Marins Medeiros

Vereador PSD                      Vereador PSD

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]